
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ОМСКА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 7 сентября 2018 г. N 921-п 

 
О КООРДИНАЦИОННОМ СОВЕТЕ ПО УЛУЧШЕНИЮ ИНВЕСТИЦИОННОГО 

КЛИМАТА И РАЗВИТИЮ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА В ГОРОДЕ ОМСКЕ 
 

Список изменяющих документов 
(в ред. Постановления Администрации города Омска от 02.11.2018 N 1086-п) 

 
Руководствуясь Федеральным законом "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации", Уставом города Омска, постановляю: 

1. Создать Координационный совет по улучшению инвестиционного климата и развитию 
предпринимательства в городе Омске. 

2. Утвердить: 

1) Положение о Координационном совете по улучшению инвестиционного климата и 
развитию предпринимательства в городе Омске согласно приложению N 1 к настоящему 
постановлению; 

2) состав Координационного совета по улучшению инвестиционного климата и развитию 
предпринимательства в городе Омске согласно приложению N 2 к настоящему постановлению. 

3. Признать утратившими силу: 

1) постановление главы городского самоуправления (мэра) города Омска от 26 июня 2001 
года N 249-п "О Совете по промышленности и предпринимательству при Мэре города Омска"; 

2) постановление Мэра города Омска от 25 июня 2002 года N 340-п "О внесении изменений 
в постановление главы городского самоуправления (мэра) города Омска от 26.06.2001 N 249-п (в 
редакции от 26.11.2001)"; 

3) постановление Мэра города Омска от 1 августа 2005 года N 358-п "О внесении изменений 
в постановление главы городского самоуправления (мэра) города Омска от 26 июня 2001 года N 
249-п "О Совете по промышленности и предпринимательству при Мэре города Омска"; 

4) постановление Мэра города Омска от 31 мая 2006 года N 158-п "Об изменении состава 
Совета по промышленности и предпринимательству при Мэре города Омска"; 

5) постановление Мэра города Омска от 10 мая 2007 года N 335-п "О внесении изменений в 
постановление главы городского самоуправления (мэра) города Омска от 26 июня 2001 года N 
249-п "О Совете по промышленности и предпринимательству при Мэре города Омска"; 

6) постановление Мэра города Омска от 15 августа 2008 года N 728-п "О внесении 
изменений в постановление главы городского самоуправления (мэра) города Омска от 26 июня 
2001 года N 249-п "О Совете по промышленности и предпринимательству при Мэре города 
Омска"; 

7) постановление Администрации города Омска от 6 июня 2011 года N 562-п "Об изменении 
состава Совета по промышленности и предпринимательству при Мэре города Омска"; 

8) постановление Администрации города Омска от 27 сентября 2011 года N 1091-п "О 
внесении изменений в некоторые муниципальные правовые акты города Омска"; 

consultantplus://offline/ref=7D498E911DF549E90426453BBF58E47B3EC5589EE95E7CBB08EBFAE32843003BD3B308C83E16B32A79E65E038C3732A78FE6F9005D88DCB938CBAFB5U2M8K
consultantplus://offline/ref=7D498E911DF549E904265B36A934BB7234C70791EF5473E854B6FCB47713066E81F356917E52A02B70F85C0388U3M5K
consultantplus://offline/ref=7D498E911DF549E90426453BBF58E47B3EC5589EE95E79B90FE7FAE32843003BD3B308C83E16B32A79E6580A8A3732A78FE6F9005D88DCB938CBAFB5U2M8K
consultantplus://offline/ref=7D498E911DF549E90426453BBF58E47B3EC5589EE95C7BB60DE5FAE32843003BD3B308C82C16EB267AE64003802264F6CAUBMAK
consultantplus://offline/ref=7D498E911DF549E90426453BBF58E47B3EC5589EE95B70B60FE9A7E9201A0C39D4BC57CD3907B32879F85E0A973E66F7UCM2K
consultantplus://offline/ref=7D498E911DF549E90426453BBF58E47B3EC5589EEA5878BF0AE9A7E9201A0C39D4BC57CD3907B32879F85E0A973E66F7UCM2K
consultantplus://offline/ref=7D498E911DF549E90426453BBF58E47B3EC5589EEA5579BE0FE9A7E9201A0C39D4BC57CD3907B32879F85E0A973E66F7UCM2K
consultantplus://offline/ref=7D498E911DF549E90426453BBF58E47B3EC5589EEB5C70BC0CE9A7E9201A0C39D4BC57CD3907B32879F85E0A973E66F7UCM2K
consultantplus://offline/ref=7D498E911DF549E90426453BBF58E47B3EC5589EEB5579BB0CE9A7E9201A0C39D4BC57CD3907B32879F85E0A973E66F7UCM2K
consultantplus://offline/ref=7D498E911DF549E90426453BBF58E47B3EC5589EED557CB80DE9A7E9201A0C39D4BC57CD3907B32879F85E0A973E66F7UCM2K
consultantplus://offline/ref=7D498E911DF549E90426453BBF58E47B3EC5589EE95C7DBC08E0FAE32843003BD3B308C82C16EB267AE64003802264F6CAUBMAK


9) постановление Администрации города Омска от 16 февраля 2012 года N 315-п "Об 
изменении состава Совета по промышленности и предпринимательству при Мэре города Омска"; 

10) постановление Администрации города Омска от 28 июня 2012 года N 869-п "Об 
изменении состава Совета по промышленности и предпринимательству при Мэре города Омска"; 

11) постановление Администрации города Омска от 19 сентября 2012 года N 1226-п "Об 
изменении состава Совета по промышленности и предпринимательству при Мэре города Омска"; 

12) постановление Администрации города Омска от 8 февраля 2013 года N 135-п "О 
внесении изменений в постановление главы городского самоуправления (мэра) города Омска от 
26 июня 2001 года N 249-п "О Совете по промышленности и предпринимательству при Мэре 
города Омска"; 

13) постановление Администрации города Омска от 18 марта 2014 года N 354-п "Об 
изменении состава Совета по промышленности и предпринимательству при Мэре города Омска"; 

14) постановление Администрации города Омска от 8 июля 2016 года N 851-п "О внесении 
изменений в постановление главы городского самоуправления (мэра) города Омска от 26 июня 
2001 года N 249-п"; 

15) постановление Администрации города Омска от 13 июня 2012 года N 808-п "О создании 
Межведомственного Совета по вопросам осуществления торговой деятельности и защиты прав 
потребителей на территории города Омска"; 

16) постановление Администрации города Омска от 12 сентября 2012 года N 1183-п "Об 
изменении состава Межведомственного Совета по вопросам осуществления торговой 
деятельности и защиты прав потребителей на территории города Омска"; 

17) постановление Администрации города Омска от 22 ноября 2012 года N 1531-п "Об 
изменении состава Межведомственного Совета по вопросам осуществления торговой 
деятельности и защиты прав потребителей на территории города Омска"; 

18) постановление Администрации города Омска от 28 октября 2014 года N 1478-п "О 
внесении изменений в постановление Администрации города Омска от 13 июня 2012 года N 808-
п"; 

19) постановление Администрации города Омска от 15 июня 2010 года N 465-п "О создании 
Координационного Совета при Мэре города Омска по вопросам энергосбережения и повышения 
энергетической эффективности"; 

20) постановление Администрации города Омска от 31 мая 2012 года N 761-п "О внесении 
изменений в постановление Администрации города Омска от 15 июня 2010 года N 465-п "О 
создании Координационного Совета при Мэре города Омска по вопросам энергосбережения и 
повышения энергетической эффективности"; 

21) постановление Администрации города Омска от 21 сентября 2012 года N 1238-п "О 
внесении изменений в постановление Администрации города Омска от 15 июня 2010 года N 465-п 
"О создании Координационного Совета при Мэре города Омска по вопросам энергосбережения и 
повышения энергетической эффективности"; 

22) постановление Администрации города Омска от 12 декабря 2012 года N 1607-п "О 
внесении изменений в состав Координационного Совета при Мэре города Омска по вопросам 
энергосбережения и повышения энергетической эффективности"; 

23) постановление Администрации города Омска от 2 марта 2015 года N 384-п "О внесении 
изменений в некоторые муниципальные правовые акты города Омска"; 

consultantplus://offline/ref=7D498E911DF549E90426453BBF58E47B3EC5589EEE5E7DBE08E9A7E9201A0C39D4BC57CD3907B32879F85E0A973E66F7UCM2K
consultantplus://offline/ref=7D498E911DF549E90426453BBF58E47B3EC5589EEE5B7BB70EE9A7E9201A0C39D4BC57CD3907B32879F85E0A973E66F7UCM2K
consultantplus://offline/ref=7D498E911DF549E90426453BBF58E47B3EC5589EEE5578B600E9A7E9201A0C39D4BC57CD3907B32879F85E0A973E66F7UCM2K
consultantplus://offline/ref=7D498E911DF549E90426453BBF58E47B3EC5589EEF5C70BD01E9A7E9201A0C39D4BC57CD3907B32879F85E0A973E66F7UCM2K
consultantplus://offline/ref=7D498E911DF549E90426453BBF58E47B3EC5589EE05F7EBF0CE9A7E9201A0C39D4BC57CD3907B32879F85E0A973E66F7UCM2K
consultantplus://offline/ref=7D498E911DF549E90426453BBF58E47B3EC5589EE95D70BE08E4FAE32843003BD3B308C82C16EB267AE64003802264F6CAUBMAK
consultantplus://offline/ref=7D498E911DF549E90426453BBF58E47B3EC5589EE95C7BB60DE6FAE32843003BD3B308C82C16EB267AE64003802264F6CAUBMAK
consultantplus://offline/ref=7D498E911DF549E90426453BBF58E47B3EC5589EEE5A71BC0EE9A7E9201A0C39D4BC57CD3907B32879F85E0A973E66F7UCM2K
consultantplus://offline/ref=7D498E911DF549E90426453BBF58E47B3EC5589EEE547EBA0DE9A7E9201A0C39D4BC57CD3907B32879F85E0A973E66F7UCM2K
consultantplus://offline/ref=7D498E911DF549E90426453BBF58E47B3EC5589EE0557BB708E9A7E9201A0C39D4BC57CD3907B32879F85E0A973E66F7UCM2K
consultantplus://offline/ref=7D498E911DF549E90426453BBF58E47B3EC5589EE95F78BF08E6FAE32843003BD3B308C82C16EB267AE64003802264F6CAUBMAK
consultantplus://offline/ref=7D498E911DF549E90426453BBF58E47B3EC5589EEE5871BD00E9A7E9201A0C39D4BC57CD3907B32879F85E0A973E66F7UCM2K
consultantplus://offline/ref=7D498E911DF549E90426453BBF58E47B3EC5589EEE5579BC0CE9A7E9201A0C39D4BC57CD3907B32879F85E0A973E66F7UCM2K
consultantplus://offline/ref=7D498E911DF549E90426453BBF58E47B3EC5589EEF5D7AB908E9A7E9201A0C39D4BC57CD3907B32879F85E0A973E66F7UCM2K
consultantplus://offline/ref=7D498E911DF549E90426453BBF58E47B3EC5589EE95F7EB60AEAFAE32843003BD3B308C82C16EB267AE64003802264F6CAUBMAK


24) постановление Администрации города Омска от 17 июля 2017 года N 692-п "О внесении 
изменений в постановление Администрации города Омска от 15 июня 2010 года N 465-п". 

4. Пункт 1 постановления Администрации города Омска от 18 июня 2009 года N 436-п "О 
внесении изменений в некоторые правовые акты главы городского самоуправления (мэра) города 
Омска, Мэра города Омска, Администрации города Омска" исключить. 

5. Пункт 3 постановления Администрации города Омска от 27 июля 2010 года N 623-п "О 
признании утратившими силу некоторых правовых актов Мэра города Омска и внесении 
изменений в отдельные правовые акты" исключить. 

6. Пункт 3 постановления Администрации города Омска от 19 октября 2010 года N 970-п "О 
внесении изменений в некоторые муниципальные правовые акты города Омска" исключить. 

7. Пункт 7 постановления Администрации города Омска от 29 декабря 2010 года N 1303-п "О 
внесении изменений в некоторые правовые акты Мэра города Омска, Администрации города 
Омска" исключить. 

8. Пункт 1 постановления Администрации города Омска от 25 апреля 2011 года N 381-п "О 
внесении изменений в некоторые правовые акты Мэра города Омска, Администрации города 
Омска" исключить. 

9. Пункт 4 постановления Администрации города Омска от 3 апреля 2013 года N 325-п "О 
внесении изменений в некоторые муниципальные правовые акты города Омска" исключить. 

10. Пункт 6 постановления Администрации города Омска от 3 февраля 2014 года N 115-п "О 
внесении изменений в отдельные муниципальные правовые акты города Омска" исключить. 

11. Пункты 1, 5, 6 постановления Администрации города Омска от 28 марта 2016 года N 342-
п "О признании утратившим силу распоряжения Администрации города Омска от 24 марта 2014 
года N 73-р и внесении изменений в некоторые муниципальные правовые акты города Омска" 
исключить. 

12. Пункты 1, 7, 8 постановления Администрации города Омска от 26 декабря 2016 года N 
1531-п "О внесении изменений в некоторые муниципальные правовые акты города Омска" 
исключить. 

13. Департаменту информационной политики Администрации города Омска опубликовать 
настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить в сети "Интернет" на 
официальном сайте Администрации города Омска. 
 

Мэр города Омска 
О.Н.Фадина 

 
 
 
 
 

Приложение N 1 
к постановлению Администрации города Омска 

от 7 сентября 2018 г. N 921-п 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о Координационном совете по улучшению инвестиционного 
климата и развитию предпринимательства в городе Омске 

 

consultantplus://offline/ref=7D498E911DF549E90426453BBF58E47B3EC5589EE95F78BE0BEAFAE32843003BD3B308C82C16EB267AE64003802264F6CAUBMAK
consultantplus://offline/ref=7D498E911DF549E90426453BBF58E47B3EC5589EEE5A7DB601E9A7E9201A0C39D4BC57DF395FBF2B79E65E06826837B29EBEF7034396D5AE24C9AEUBMDK
consultantplus://offline/ref=7D498E911DF549E90426453BBF58E47B3EC5589EE95C7DBC09E2FAE32843003BD3B308C83E16B32A79E65E028C3732A78FE6F9005D88DCB938CBAFB5U2M8K
consultantplus://offline/ref=7D498E911DF549E90426453BBF58E47B3EC5589EE05F7CB90DE9A7E9201A0C39D4BC57DF395FBF2B79E65C03826837B29EBEF7034396D5AE24C9AEUBMDK
consultantplus://offline/ref=7D498E911DF549E90426453BBF58E47B3EC5589EE95C7DBC08E6FAE32843003BD3B308C83E16B32A79E65E06813732A78FE6F9005D88DCB938CBAFB5U2M8K
consultantplus://offline/ref=7D498E911DF549E90426453BBF58E47B3EC5589EE95C7DBC08EAFAE32843003BD3B308C83E16B32A79E65E038C3732A78FE6F9005D88DCB938CBAFB5U2M8K
consultantplus://offline/ref=7D498E911DF549E90426453BBF58E47B3EC5589EE95C7DB70BE5FAE32843003BD3B308C83E16B32A79E65E02883732A78FE6F9005D88DCB938CBAFB5U2M8K
consultantplus://offline/ref=7D498E911DF549E90426453BBF58E47B3EC5589EE95F7EB60AE5FAE32843003BD3B308C83E16B32A79E65E008C3732A78FE6F9005D88DCB938CBAFB5U2M8K
consultantplus://offline/ref=7D498E911DF549E90426453BBF58E47B3EC5589EE95F7EB60AEBFAE32843003BD3B308C83E16B32A79E65E038C3732A78FE6F9005D88DCB938CBAFB5U2M8K
consultantplus://offline/ref=7D498E911DF549E90426453BBF58E47B3EC5589EE95F7EB60AEBFAE32843003BD3B308C83E16B32A79E65E068C3732A78FE6F9005D88DCB938CBAFB5U2M8K
consultantplus://offline/ref=7D498E911DF549E90426453BBF58E47B3EC5589EE95F7EB60AEBFAE32843003BD3B308C83E16B32A79E65E05803732A78FE6F9005D88DCB938CBAFB5U2M8K
consultantplus://offline/ref=7D498E911DF549E90426453BBF58E47B3EC5589EE95C7BB801EAFAE32843003BD3B308C83E16B32A79E65E038C3732A78FE6F9005D88DCB938CBAFB5U2M8K
consultantplus://offline/ref=7D498E911DF549E90426453BBF58E47B3EC5589EE95C7BB801EAFAE32843003BD3B308C83E16B32A79E65E078B3732A78FE6F9005D88DCB938CBAFB5U2M8K
consultantplus://offline/ref=7D498E911DF549E90426453BBF58E47B3EC5589EE95C7BB801EAFAE32843003BD3B308C83E16B32A79E65E07813732A78FE6F9005D88DCB938CBAFB5U2M8K


I. Общие положения 
 

1. Координационный совет по улучшению инвестиционного климата и развитию 
предпринимательства в городе Омске (далее - Совет) является совещательным и 
координирующим органом, обеспечивающим взаимодействие органов местного самоуправления 
города Омска с органами государственной власти Омской области, общественными 
объединениями, организациями города Омска при рассмотрении вопросов, связанных с 
созданием благоприятного инвестиционного климата, обеспечением стабильных условий 
осуществления инвестиционной и предпринимательской деятельности, развитием конкуренции 
на территории города Омска, реализацией мероприятий по энергосбережению и повышению 
энергетической эффективности на территории города Омска. 

2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, 
федеральным и областным законодательством, нормативными правовыми актами органов 
местного самоуправления города Омска, а также настоящим Положением. 

3. Совет создается и упраздняется Мэром города Омска. 
 

II. Задачи Совета 
 

4. Основными задачами Совета являются: 

1) организация взаимодействия органов местного самоуправления города Омска с 
территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами 
исполнительной власти Омской области и иными заинтересованными органами и организациями 
по вопросам энергосбережения и повышения энергетической эффективности в городе Омске, 
обеспечения стабильных условий осуществления инвестиционной и предпринимательской 
деятельности, развития конкуренции на территории города Омска; 

2) разработка и реализация механизмов повышения инвестиционной привлекательности 
города Омска; 

3) разработка и реализация мероприятий по минимизации экономических рисков, 
возникающих в ходе реализации инвестиционных проектов на территории города Омска; 

4) обеспечение равных условий и свободы экономической деятельности на территории 
города Омска; 

5) содействие развитию торговой деятельности на территории города Омска; 

6) содействие в определении приоритетов развития конкуренции в городе Омске, 
формирование предложений по вопросам совершенствования конкурентной политики с учетом 
экономических, финансовых и иных возможностей; 

7) определение приоритетных мероприятий по энергосбережению и повышению 
энергетической эффективности в городе Омске. 
 

III. Функции Совета 
 

5. В целях реализации основных задач Совет осуществляет следующие функции: 

1) разработка предложений по приоритетным направлениям развития города Омска и 
координации вложений инвестиционных ресурсов; 

2) выработка рекомендаций по муниципальной поддержке и стимулированию 
инвестиционной деятельности на территории города Омска; 

consultantplus://offline/ref=7D498E911DF549E904265B36A934BB7234C60196E30B24EA05E3F2B17F435C7E85BA009C6352B7357BE65FU0MAK


3) разработка предложений по формам взаимодействия с промышленными предприятиями; 

4) разработка предложений по развитию малого и среднего предпринимательства; 

5) привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к участию в 
формировании и реализации муниципальной политики в сфере развития малого и среднего 
предпринимательства; 

6) решение вопросов, связанных с осуществлением торговой деятельности и защитой прав 
потребителей на территории города Омска; 

7) выработка единых подходов по вопросам реализации, обеспечения и защиты прав 
потребителей; 

8) повышение удовлетворенности потребителей за счет расширения ассортимента товаров, 
работ, услуг, повышения их качества и снижения цен; 

9) рассмотрение результатов анализа состояния торговой деятельности, в том числе 
динамики цен, развития конкуренции, достижения минимального уровня обеспеченности 
населения площадью торговых объектов; 

10) обеспечение условий для привлечения инвестиций хозяйствующих субъектов в развитие 
товарных рынков; 

11) разработка и реализация механизмов повышения эффективности внешнеторговой 
деятельности на территории города Омска и развитие внешнеэкономических связей; 

12) содействие распространению положительного опыта деятельности промышленных 
организаций, субъектов малого и среднего предпринимательства; 

13) подготовка рекомендаций по формированию благоприятного социально-
экономического климата, созданию условий повышения уровня занятости населения города 
Омска; 

14) сочетание превентивного и последующего контроля для целей защиты конкуренции; 

15) содействие в определении приоритетов развития конкуренции в городе Омске, 
формирование предложений по вопросам совершенствования конкурентной политики с учетом 
экономических, финансовых и иных возможностей; 

16) оказание содействия в создании необходимых условий для рационального размещения 
производственных объектов на территории города Омска; 

17) разработка предложений по уменьшению административных барьеров, в том числе в 
части сокращения сроков и упрощения процедуры выдачи разрешительной документации; 

18) рассмотрение отчетов рабочих групп, созданных при Администрации города Омска в 
соответствии с задачами и функциями Совета; 

19) рассмотрение результатов мониторинга состояния и развития конкурентной среды на 
рынках товаров, работ и услуг города Омска; 

20) рассмотрение наиболее актуальных вопросов энергосбережения и повышения 
энергетической эффективности в городе Омске; 

21) рассмотрение предложений и рекомендаций, связанных с реализацией приоритетных 
мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности. 
 



IV. Права и обязанности Совета 
 

6. Для решения своих задач Совет имеет право: 

1) запрашивать и получать в установленном законодательством порядке необходимые 
материалы от федеральных органов государственной власти, органов государственной власти 
Омской области, органов местного самоуправления города Омска, а также от организаций любых 
форм собственности и их должностных лиц; 

2) приглашать на свои заседания и заслушивать информацию должностных лиц 
федеральных органов государственной власти, органов государственной власти Омской области, 
органов местного самоуправления, представителей организаций любых форм собственности, в 
том числе общественных объединений, научных организаций; 

3) привлекать по мере необходимости к участию в заседаниях Совета экспертов по 
вопросам, рассматриваемым Советом, из числа представителей организаций любых форм 
собственности, научных организаций, общественности. 
 

V. Состав Совета 
 

7. Совет формируется в соответствии с настоящим Положением из представителей органов 
государственной власти, органов местного самоуправления и иных организаций. 

8. Совет формируется в составе председателя Совета, заместителя председателя Совета, 
секретаря Совета, членов Совета. 

9. Председателем Совета является Мэр города Омска. 
 

VI. Порядок работы Совета 
 

10. Общее руководство работой Совета осуществляет председатель Совета, в случае его 
отсутствия - заместитель председателя Совета. 

11. Совет осуществляет свою деятельность в форме заседаний Совета, которые проводятся 
согласно плану работы Совета на год. 

12. План работы Совета формируется на основании предложений членов Совета и 
утверждается председателем Совета. 

13. Совет из своего состава при необходимости образует рабочие группы. Состав и порядок 
работы рабочей группы утверждается решением Совета. 

Рабочая группа из числа членов Совета (не менее 3 членов Совета): 

- организует работу дискуссионной площадки; 

- формирует предложения по итогам работы дискуссионной площадки. 

14. Решения Совета носят рекомендательный характер. 

15. Организационное обеспечение длительности Совета осуществляет департамент 
городской экономической политики Администрации города Омска. Техническое обеспечение 
деятельности Совета осуществляет управление делами Администрации города Омска. 

16. По решению председателя Совета рабочая группа может проводить внеочередные 
заседания Совета по оперативным вопросам. 



17. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины 
членов состава Совета. 

18. Повестка дня заседаний Совета формируется на основании плана работы Совета. 
Дополнительные вопросы могут включаться на основании предложений членов Совета по 
согласованию с председателем Совета. 

19. Подготовку материалов к рассмотрению на заседании Совета осуществляет секретарь 
Совета совместно с членами Совета. 

20. На заседаниях Совета могут присутствовать представители структурных подразделений 
Администрации города Омска, представители некоммерческих организаций, учебных и научных 
учреждений, средств массовой информации, не являющиеся членами Совета и изъявившие до 
начала заседания желание присутствовать на заседании Совета. 

21. Заседания Совета проводятся председателем Совета, а в случае его отсутствия - 
заместителем председателя Совета, который: 

1) утверждает повестку дня заседания Совета; 

2) поручает членам Совета подготовку отдельных вопросов для рассмотрения на заседаниях 
Совета в соответствии с планом работы; 

3) выносит на рассмотрение Совета вопросы, не предусмотренные планом работы, но 
относящиеся к компетенции Совета; 

4) подписывает протоколы заседаний и решения Совета. 

22. На заседание Совета приглашаются его члены в зависимости от планируемых к 
рассмотрению вопросов на заседании Совета. 

23. Заседание Совета оформляется протоколом, который ведет секретарь Совета. Протокол 
заседания и решение Совета подписываются председателем Совета, а в случае его отсутствия - 
заместителем председателя Совета, и секретарем Совета. 

24. Члены Совета участвуют в его работе на общественных началах. 
 

________________ 
 
 
 
 
 

Приложение N 2 
к постановлению Администрации города Омска 

от 7 сентября 2018 г. N 921-п 
 

СОСТАВ 
Координационного совета по улучшению инвестиционного 
климата и развитию предпринимательства в городе Омске 

 

Список изменяющих документов 
(в ред. Постановления Администрации города Омска от 02.11.2018 N 1086-п) 

 

Фадина - Мэр города Омска, председатель Совета 

consultantplus://offline/ref=7D498E911DF549E90426453BBF58E47B3EC5589EE95E7CBB08EBFAE32843003BD3B308C83E16B32A79E65E038C3732A78FE6F9005D88DCB938CBAFB5U2M8K


Оксана Николаевна 

Денежкин 
Денис Викторович 

- заместитель Мэра города Омска, директор департамента 
имущественных отношений Администрации города Омска, 
заместитель председателя Совета 

Парфенова 
Ольга Юрьевна 

- директор департамента городской экономической политики 
Администрации города Омска, секретарь Совета 

Ананьев 
Олег Николаевич 

- председатель Омского регионального отделения 
Общероссийской общественной организации малого и 
среднего предпринимательства "ОПОРА РОССИИ" (по 
согласованию) 

Бегун 
Александр Вениаминович 

- председатель правления Омского регионального отделения 
Общероссийской творческой профессиональной 
общественной организации "Союз архитекторов России" (по 
согласованию) 

Березовский 
Владимир Александрович 

- президент Союза "Омское Региональное объединение 
работодателей", депутат Законодательного Собрания 
Омской области (по согласованию) 

Вялков 
Александр Леонидович 

- директор департамента транспорта Администрации города 
Омска 

Галаванов 
Димитрий Русланович 

- президент Региональной общественной организации 
"Омский областной Союз предпринимателей" (по 
согласованию) 

Галкина 
Светлана Леонидовна 

- президент Омской областной общественной организации 
"Ассоциация омских кулинаров" (по согласованию) 

Горбачев 
Андрей Юрьевич 

- глава администрации Кировского административного округа 
города Омска 

Дмитриенко 
Сергей Иванович 

- глава администрации Центрального административного 
округа города Омска 

Елецкая 
Инна Борисовна 

- директор департамента образования Администрации 
города Омска 

Еловик 
Евгений Александрович 

- генеральный директор Акционерного общества 
"Омскоблгаз", генеральный директор Общества с 
ограниченной ответственностью "Газпром межрегионгаз 
Омск" (по согласованию) 

Живаева 
Ирина Константиновна 

- председатель Региональной общественной организации 
"Омский союз деловых женщин" (по согласованию) 

Жигадло 
Александр Петрович 

- ректор федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
"Сибирский государственный автомобильно-дорожный 
университет (СибАДИ)" (по согласованию) 

Жуков 
Сергей Владимирович 

- первый заместитель директора департамента строительства 
Администрации города Омска 



Зезюля 
Сергей Николаевич 

- генеральный директор Открытого акционерного общества 
"Омский аэропорт" (по согласованию) 

Зярко 
Дмитрий Николаевич 

- глава администрации Ленинского административного 
округа города Омска 

Ковтун 
Евгений Владимирович 

- генеральный директор Акционерного общества "Агентство 
развития и инвестиций Омской области" (по согласованию) 

Корбут 
Владимир Валентинович 

- Председатель Омского городского Совета (по согласованию) 

Костромина 
Анастасия Михайловна 

- управляющий Отделением по Омской области Сибирского 
главного управления Центрального Банка Российской 
Федерации (по согласованию) 

Косых 
Анатолий Владимирович 

- ректор федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
"Омский государственный технический университет" (по 
согласованию) 

Косяков 
Геннадий Викторович 

- исполняющий обязанности ректора федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования "Омский 
государственный педагогический университет" (по 
согласованию) 

Куприянов 
Владимир Владимирович 

- глава администрации Октябрьского административного 
округа города Омска 

Ливзан 
Мария Анатольевна 

- исполняющий обязанности ректора федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования "Омский 
государственный медицинский университет" Министерства 
здравоохранения Российской Федерации (по согласованию) 

Лицкевич 
Николай Иванович 

- председатель Саморегулируемой организации "Союз 
строителей Омской области" (по согласованию) 

Лукьянов 
Игорь Вячеславович 

- заместитель Министра промышленности, транспорта и 
инновационных технологий Омской области (по 
согласованию) 

Лупинос 
Евгений Александрович 

- победитель Всероссийского конкурса "Лидеры России" (по 
согласованию) 

Мадгазин 
Денис Илдарович 

- начальник отдела управления строительными проектами 
Публичного акционерного общества "ОНХП", участник 
Всероссийского конкурса "Лидеры России" (по 
согласованию) 

Масан 
Богдан Анатольевич 

- заместитель Мэра города Омска, директор департамента 
финансов и контроля Администрации города Омска 

Меркушов 
Алексей Васильевич 

- начальник Управления Министерства внутренних дел России 
по городу Омску (по согласованию) 



Молоштанов 
Олег Анатольевич 

- президент Ассоциации предприятий, учреждений и 
организаций нефтехимического комплекса Омской области 
(по согласованию) 

Морозов 
Вадим Владимирович 

- председатель Правления Региональной общественной 
организации Омской области "Ассоциация развития малого 
и среднего предпринимательства" (по согласованию) 

Мураховский 
Григорий Моисеевич 

- председатель Совета Омской ассоциации промышленников 
и предпринимателей (по согласованию) 

Овчаренко 
Сергей Михайлович 

- ректор федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
"Омский государственный университет путей сообщения" 
(по согласованию) 

Павлов 
Игорь Аркадьевич 

- директор департамента архитектуры и градостроительства 
Администрации города Омска, главный архитектор города 
Омска 

Полочанский 
Владислав Иосифович 

- генеральный директор Акционерного общества 
"Территориальная генерирующая компания N 11" (по 
согласованию) 

Потапова 
Олеся Вячеславовна 

- директор департамента информационной политики 
Администрации города Омска 

Репин 
Максим Александрович 

- директор Общества с ограниченной ответственностью 
"ОМЭКС", полномочный представитель Некоммерческого 
партнерства "Российская гильдия управляющих и 
девелоперов" (по согласованию) 

Сватков 
Борис Семенович 

- президент Союза организаций торговли Омской области (по 
согласованию) 

Сеньков 
Борис Викторович 

- глава администрации Советского административного округа 
города Омска 

Татаринова 
Елена Викторовна 

- президент Омского союза риэлторов (по согласованию) 

Тимофеечев 
Александр Михайлович 

- генеральный директор общества с ограниченной 
ответственностью "Альком" - президент Некоммерческого 
партнерства по содействию развития информационных 
технологий "Информационно-телекоммуникационный 
Кластер Сибири" (по согласованию) 

Фадин 
Алексей Александрович 

- директор департамента по делам молодежи, физической 
культуры и спорта Администрации города Омска 

Федулова 
Ольга Павловна 

- президент Союза "Омская торгово-промышленная палата" 
(по согласованию) 

Фомин 
Евгений Викторович 

- первый заместитель Мэра города Омска, директор 
департамента городского хозяйства Администрации города 
Омска 



Чаплин 
Сергей Александрович 

- руководитель Управления Федеральной службы 
государственной регистрации, кадастра и картографии по 
Омской области (по согласованию) 

Чуловский 
Константин Юрьевич 

- заместитель Министра экономики Омской области (по 
согласованию) 

Шалак 
Владимир Васильевич 

- директор департамента культуры Администрации города 
Омска 

Шипилова 
Елена Витальевна 

- заместитель Мэра города Омска 

Шишкин 
Дмитрий Сергеевич 

- депутат Законодательного Собрания Омской области, 
председатель комитета по экономической политике и 
инвестициям Законодательного Собрания Омской области 
(по согласованию) 

Шебанков 
Владимир Вячеславович 

- директор муниципального предприятия города Омска 
"Тепловая компания" (по согласованию) 

Шеблова 
Ольга Николаевна 

- генеральный директор Акционерного общества 
"Омскгоргаз" (по согласованию) 

Шелест 
Сергей Николаевич 

- генеральный директор Открытого акционерного общества 
"ОмскВодоканал" (по согласованию) 

Шемберко 
Алексей Юрьевич 

- президент Ассоциации предприятий пищевой и 
перерабатывающей промышленности Омской области (по 
согласованию) 

Шумаков 
Игорь Константинович 

- председатель Регионального отделения Общероссийской 
общественной организации "Союз машиностроителей 
России" (по согласованию) 

Шумаков 
Юрий Игоревич 

- исполняющий обязанности Заместителя Председателя 
Западно-Сибирского банка - управляющего Омским 
отделением N 8634 Публичного акционерного общества 
"Сбербанк России" (по согласованию) 

Шумакова 
Оксана Викторовна 

- ректор федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
"Омский государственный аграрный университет имени П.А. 
Столыпина" (по согласованию) 

Штейнборм 
Иван Геннадьевич 

- первый заместитель Министра имущественных отношений 
Омской области (по согласованию) 

Якуб 
Алексей Валерьевич 

- ректор федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
"Омский государственный университет им. Ф.М. 
Достоевского" (по согласованию) 

 


